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Bericht an den Gemeinderat 
 

GZ: 000249/2014/0003 

 

Betreff: Jahresabschluss 2013 
 
 
 

Bericht an den Gemeinderat 
 
 
Gemäß § 17 Abs. (3)  des Organisationsstatutes für das GPS - Grazer Parkraumservice  ist der 
vom GPS zu erstellende Jahresabschluss  dem Gemeinderat zur Beschlussfassung vorzulegen.  
 

1. Dokumentenvorlage (Anhang und Beilagen) 
 

1.1. Jahresabschluss 2013 
erstellt von 
Bertl – Fattinger & Partner, 
Wirtschaftsprüfungs-und Steuerberatungs GmbH. 
nach Vorlage von Belegen, Büchern und Bestandsnachweisen des GPS 
 

      1.2.     Geschäftsbericht 2013 inkl. Tätigkeitsbericht (Beilage) 
 
 
 

2. Gewinn und Verlustrechnung 2013 - Zusammenfassung 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GuV  2013 - 2012 2013 2012 Differenz

Erlöse 8.083.492         7.164.779            918.713           

Personal 4.553.438         3.976.481            576.957 -          

Sachaufwand 2.828.365         2.755.002            73.363 -            

AfA 99.513               195.879                96.366             

Zinsen 2.735                 1.555                     1.180 -              

Steuern 45                       141                        96                     

ERGEBNIS 599.396             235.721                363.675           

Ergebnisabführung 449.396             235.721                213.675           

Bilanzgewinn 150.000             -                          150.000           



 

2.1. Soll-Ist Vegleich Budget 2013 
 

 
 

Magistrat Graz

Finanz- und Vermögensdirektion Datum: 24.03.2014

Beteiligungscontrolling

Soll-Ist Vergleich Budget 2013

Name Beteiligungsgesellschaft: GPS Grazer Parkraumservice Eigenbetrieb

Ist Budget Ist Abweichung Abweichung

in T Euro Gesamtjahr Gesamtjahr Gesamtjahr Budget-IST in %

bzw Dez 2012 bzw Dez 2013 bzw Dez 2013

Bilanz Grund und Gebäude 0

sonstiges Anlagevermögen 342 380 263 -117 -30,79

Kassa/Bankguthaben 15 25 242 217 868,00

sonstiges Umlaufvermögen(inkl. ARA) 967 1.000 937 -63 -6,30

Summe Aktiva 1.324 1.405 1.442 37 2,63

Eigenkapital 150 150

Rückstellungen 7 10 7 -3 -30,00

Bankschulden > 1 Jahr 0

Bankschulden < 1 Jahr 725 1.395 319 -1.076 -77,13

sonstiges Fremdkapital (inkl. PRA) 592 966 966

Summe Passiva 1.324 1.405 1.442 37 2,63

Leasing: Anzahl Verträge 0

jährliche Leasingraten 0

Barwert Leasing  Dez 0

G&V Umsatzerlöse 7.984 8.083 99 1,24

davon Leistungsentgelte Stadt Graz 7.640 7.639 -1 -0,01

in Umsätzen ausgew GesZuschüsse 0

aufgelöste Investzuschüsse Stadt Graz 0

Personalaufwand 4.483 4.553 70 1,56

Sachaufwand 2.949 2.828 -121 -4,10

EBDIT 552 702 150 27,17

Abschreibung 161 100 -61 -37,89

EBIT 391 602 211 53,96

Zinsen 4 3 -1 -25,00

Ertragsteuer 2 0 -2 -100,00

Ergebnis 385 599 214 55,58

Cash flow Ergebnis 385 599 214 55,58

Abschreibung 161 100 -61 -37,89

Veränderung Working Capital (+/-) -622 404 1.026 -164,95

Investitionen 150 21 -129 -86,00

Finanzüberschuß+/bedarf- -226 1.082 1.308 -578,76

Deckung durch:

Gewinnabfuhr-/Zuschuß+ 385 459 74 19,22

Erhöhung Bankschulden (+) 670 -406 -1.076 -160,60

Erhöhung Bankguthaben (-) -10 -227 -217 2.170,00

1.045 -174

ROI (wird berechnet) 28,33 50,17 -117,22

Personal 3 3 0 0,00



 

2.2. Darin enthalten: 
 

 
 

 
 
 
 
2.3. Ergebnis nach operativen Geschäftsfeldern 
 

Ergebnisse nach operativen Geschäftsfeldern 

   2013   2012   Differenz  

VÜ, Rathaus, Fremdums.,                      517.948                        201.389                      316.559    

Schulwegsicherung                         36.973                          48.404    -                  11.431    

P+R Thondorf                         53.225                          44.110                          9.115    

Bahnhof Linien                           1.416                            6.769    -                     5.353    

A 10/1 - PSA -                    106.882                                   -      -                106.882    

P+R Murpark -                      18.895    -                       4.897    -                  13.998    

P+R Fölling -                      58.185    -                    63.792                          5.607    

PP List Halle -                        6.311    -                       7.985                          1.674    

TG Geidorf                         15.042                          13.419                          1.623    

Ordnungswache                      167.845                                   -                        167.845    

Operativer Ertrag*)                      602.176                        237.417                      364.759    

Zinsen, Steuern -                        2.780    -                       1.696    -                     1.084    

ERGEBNIS                      599.396                        235.721                      363.675    

Ergebnisabführung -                    449.396    -                  235.721                      213.675    

BILANZGEWINN                      150.000                                   -                        150.000    

*) inkl. Personal, Sachaufwand und AfA 
   

 
 
 
 

Leistungsentgelte (Erlöse)  von Stadt Graz 2013 2012 Differenz

Straßenamt Verkehrsüberwachung 5.004.856        4.822.358            182.498           

Sicherheit Rathaus 139.474            120.410               19.064             

Schulwegsicherung 173.963            165.831               8.132               

A10/1  Betrieb Parkscheinautomaten 900.000            900.000               -                     

P+R Thondorf 562.000            535.300               26.700             

Ordnungswache 858.839            -                         858.839           

Summe 7.639.132        6.543.899            1.095.233       

Von HAUS GRAZ bezogene und vom GPS bezahlte Leistungen 2013 2012 Differenz

Miete + BK Messe + Reinigung GBG 180.958            112.764               68.194             

Mieten an GBG - Murpark/Fölling/Listhalle/Thondorf 694.454            627.808               66.646             

ITG 33.912              25.187                  8.725               

Tel, Fax, Internet 7.508                 9.722                    2.214 -              

BIG 10.000              10.000                  -                     

Holding - Graz Linien 7.300                 7.300                    -                     

Holding Lohn-Gehaltsverrechnung 26.130              -                         26.130             

Summe 960.262            792.781               167.481           



 

3. Bilanz 2013 
 
 

 
 
 

4. Erfolgsrechnung 2008 – 2013 
 

 Ergebnisse GuV   

2008 -61.749   

2009 207.609   

2010 399.106   

2011 438.995   

2012 235.721   

2013 599.396   

SUMME 1.819.078   

 

Investitionen – Aktivierungen - Buchwerte 

 Investitionen 
2008 - 2013 

Abschreibungen 
2008 - 2013 

Buchwerte 
31.12.2013 

Software 101.931,15 85.330,56 16.600,59 

Einbauten in 
fremden Gebäuden 

 
19.496,12 

 
2.462,41 

 
17.033,71 

Technische Anlagen 63.193,69 63.193,68 0,01 

Betriebs – und 
Geschäftsausstattung 

 
723.261,75 

 
493.901,08 

 
229.380,67 

SUMME 907.882,71 644.887,73 262.994,98 

 
 

 

AKTIVA  PASSIVA  

A. Anlagevermögen  A. Eigenkapital  

Immaterielles Vermögen (Software) 16.600,59 Bilanzgewinn 150.000,00 

Einbauten in fremden Gebäuden 17.033,71   

Technische Anlagen 0 B. Rückstellungen  

Betriebs – und Geschäftsausstattung 229.360,67 Sonstige Rückstellungen 6.540,00 

Summe Anlagevermögen 262.994,98   

  C. Verbindlichkeiten  

B. Umlaufvermögen  Verbindlichkeiten gg. Kreditinstituten 319.385,48 

Forderungen aus Lief.  und Leistungen 896.578,26 Verbindlichkeiten aus Lief. und Leist. 699.262,74 

Forderungen gg. verb. Unternehmen 0 Sonstige Verbindlichkeiten 267.219,36 

Sonstige Forderungen 36.871,73 Summe Verbindlichkeiten 1.285.867,58 

Kassenbestand 241.955,81   

Summe Umlaufvermögen 1.175.405,80 C. Rechnungsabgrenzung 0,00 

    

C. Rechnungsabgrenzung 4.006,80   

    

SUMME AKTIVA 1.442.407,58 SUMME PASSIVA 1.442.407,58 



 

Der Ordnung halbe sei hier festgehalten, dass die GPS Personalbereitstellung GmbH mit 
einem Jahresergebnis von „0“ abschließt. 
 
Die Geschäftsführung der GPS Grazer Parkraumservice stellt den 
 

Antrag 
 
der Gemeinderat möge gemäß §17, Abs. (3) des Organisationsstatutes des GPS 
 

1. den Jahresabschluss 2013  
mit einem Ergebnis von € 599.396,11 

einer Ergebnisabführung von € 449.396,11 
und einem Bilanzgewinn von € 150.000,00 

 
2. sowie den Geschäftsbericht 2013 

 
genehmigen. 
 
 
Der Stadtsenatsreferent :                                                             Der Stadtsenatsreferent: 
StR DI Dr. Gerhard Rüsch                                                              StR Mag. Mario Eustacchio 
elektr. gefertigt                                                                               elektr. gefertigt 
 
 
 
Der Obmann des Verwaltungsausschusses:                             Der Geschäftsführer: 
GR Christof Hötzl       Günther Janezic 
         elektr. gefertigt 
 
 
 
 
 
 
Angenommen in der Sitzung des Verwaltungsausschusses für das  
GPS Grazer Parkraumservice  am...................... 
 
 
Angenommen in der Sitzung des Gemeinderates am ............................... 
 
 Signiert von Janezic Günther                                          

   

Zertifikat
CN=Janezic Günther,O=Magistrat Graz,L=Graz,ST=Styria,C=AT
                                                         
                                              

Datum/Zeit 2014-03-24T18:23:50+01:00                         

Hinweis
Dieses Dokument wurde digital signiert und kann unter:
http://egov2.graz.gv.at/pdf-as 
verifiziert werden.

http://egov2.graz.gv.at/pdf-as


GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz

Graz

J A H R E S A B S C H L U S S

31. Dezember 2013zum

BFP Wirtschaftsprüfungs- und

Steuerberatungs GmbH

8010

Graz



DieserJahresabschlussundbeiliegendeSteuererklärungensamtBeilagenwurdenaufgrunddervonunseremMandantenerteilten

Auskünfte,übergebenenUnterlagenundEndzahlenaufBasisderAllgemeinenAuftragsbedingungenfürWirtschaftstreuhandberufe(idgF)

zusammengestellt. Dies gilt auch hinsichtlich Vollständigkeit und Werthaltigkeit der einzelnen Posten des Jahresab

BFP Wirtschaftsprüfungs- und

Steuerberatungs GmbH

Graz, am ...................................

............................................................................................

Prüfungshandlungen i.S. § 268 ff UGB wurden von uns nicht durchgeführt.
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Bilanzerstellungsbericht

An die Geschäftsführung der 

GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz 

Graz

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss der GPS - Eigenbetrieb der 

Stadt Graz  zum 31. Dezember 2013 – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung 

sowie (gegebenenfalls) Anhang – auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der 

Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erstellt.

Grundlage für die Erstellung des Abschlusses waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und 

Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht auf Ordnungsmäßigkeit oder Plausibilität 

geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des 

Inventars und des Jahresabschlusses und den ergänzenden Bestimmungen des 

Gesellschaftsvertrags / der Satzung liegen in Ihrer Verantwortung.

Wir haben weder eine Abschlussprüfung noch eine prüferische Durchsicht des Abschlusses 

noch eine sonstige Prüfung oder vereinbarte Untersuchungshandlungen vorgenommen und 

geben demzufolge keine Zusicherung (Bestätigung) zum Abschluss.

Sie sind sowohl für die Richtigkeit als auch für die Vollständigkeit der uns zur Verfügung 

gestellten Unterlagen und Auskünfte verantwortlich, auch gegenüber den Nutzern des von uns 

erstellten Abschlusses. Wir verweisen in diesem Zusammenhang auf die von Ihnen 

unterschriebene Vollständigkeitserklärung.

Der Erstellungsauftrag wurde unter Beachtung des Fachgutachtens KFS/RL 26 „Grundsätze für 

die Erstellung von Abschlüssen“ durchgeführt. Für den Erstellungsauftrag gelten die 

BFP Wirtschaftsprüfungs- und  Steuerberatungs GmbH
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Allgemeinen Auftragsbedingungen (AAB) für Wirtschaftstreuhandberufe der Kammer der 

Wirtschaftstreuhänder (KWT) in der jeweiligen Letztfassung.

Eine Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte darf nur unter Beigabe des 

Erstellungsberichts erfolgen.

Im Falle der Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte gelten die in Punkt 8. der 

AAB für Wirtschaftstreuhandberufe der KWT enthaltenen Ausführungen zur Haftung auch 

gegenüber Dritten.

Graz, 

                               BFP Wirtschaftsprüfungs- und  

                               Steuerberatungs GmbH

BFP Wirtschaftsprüfungs- und  Steuerberatungs GmbH
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Bilanz zum 31. Dezember 2013

GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz

Graz
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BFP Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH

EUR

31.12.2013

TEUR

31.12.2012

Aktiva

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Software
16.600,59 28

II. Sachanlagen

1. Einbauten in fremden Gebäuden 17.033,71 18

2. technische Anlagen 0,01 0

3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 229.360,67 296

246.394,39 314

262.994,98 342

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 896.578,26 940

2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 36.871,73 26

933.449,99 967

II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 241.955,81 15

1.175.405,80 982

C. Rechnungsabgrenzungsposten

4.006,80 0

Summe Aktiva 1.442.407,58 1.324

EUR

31.12.2013

TEUR

31.12.2012

Passiva

A. Eigenkapital

I. Bilanzgewinn

150.000,00 0

B. Rückstellungen

1. sonstige Rückstellungen

6.540,00 7

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 319.385,48 725

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 699.262,74 430

davon gegenüber verbundenen Unternehmen 671.039,62 384

3. sonstige Verbindlichkeiten 267.219,36 162

davon aus Steuern 5.171,31 2

1.285.867,58 1.317

Summe Passiva 1.442.407,58 1.324



Gewinn- und Verlustrechnung

für das Geschäftsjahr

2013

GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz

Graz
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BFP Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH

EUREUR

20132013

TEUR

2012

1. Umsatzerlöse 8.077.122,81 7.164

2. Sonstige betriebliche Erträge

a. Erträge aus dem Abgang vom

Anlagevermögen
0,00 -41

b. übrige 6.389,76 1

6.389,76 -40

3. Aufwendungen für Material und sonstige

bezogene Herstellungsleistungen

a. Materialaufwand -83.638,93 -120

b. Aufwendungen für bezogene

Leistungen
-4.772.482,66 -4.164

-4.856.121,59 -4.284

4. Abschreibungen

a. auf immaterielle Gegenstände des

Anlagevermögens und Sachanlagen
-99.513,35 -167

5. sonstige betriebliche Aufwendungen

a. übrige -2.525.701,59 -2.435

6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5

(Betriebserfolg)
602.176,04 237

7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 179,70 0

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -2.914,70 -2

9. Zwischensumme aus Z 7 bis 8

(Finanzerfolg)
-2.735,00 -2

10. Ergebnis der gewöhnlichen

Geschäftstätigkeit
599.441,04 236

11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

aus dem lfd. Jahr -44,93 0

12. Jahresüberschuss 599.396,11 236

13. Ergebnisabführung -449.396,11 -236

14. Jahresgewinn 150.000,00 0

15. Bilanzgewinn 150.000,00 0



Anlagenspiegel zum

31.12.2013

GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz

Graz
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BFP Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Entwicklung zu Anschaffungs- und Herstellungskosten Entwicklung der Abschreibungen Buchwerte

Stand

01.01.2013

Zugang Umbuchung Abgang Stand

31.12.2013

Stand

01.01.2013

Zugang Abgang Zuschreibung Stand

31.12.2013

Stand

31.12.2012

Stand

31.12.2013

A. ANLAGEVERMÖGEN

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Software

101'931.15 0.00 0.00 0.00 101'931.15 74'119.27 11'211.29 0.00 0.00 85'330.56 27'811.88 16'600.59

II. Sachanlagen

1. Einbauten in fremden Gebäuden 19'496.12 0.00 0.00 0.00 19'496.12 1'152.13 1'310.28 0.00 0.00 2'462.41 18'343.99 17'033.71

2. technische Anlagen 63'193.69 0.00 0.00 0.00 63'193.69 63'193.68 0.00 0.00 0.00 63'193.68 0.01 0.01

3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 707'793.71 21'219.40 0.00 5'751.36 723'261.75 412'031.02 86'991.78 5'121.72 0.00 493'901.08 295'762.69 229'360.67

790'483.52 21'219.40 0.00 5'751.36 805'951.56 476'376.83 88'302.06 5'121.72 0.00 559'557.17 314'106.69 246'394.39

SUMME ANLAGENSPIEGEL
892'414.67 21'219.40 0.00 5'751.36 907'882.71 550'496.10 99'513.35 5'121.72 0.00 644'887.73 341'918.57 262'994.98



Bilanz zum 31. Dezember 2013

GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz

Graz
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BFP Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH

EUR

31.12.2013

EUR

31.12.2012

Aktiva

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Software

120 Datenverarbeitungsprogramme

16.600,59 27.811,88

II. Sachanlagen

1. Einbauten in fremden Gebäuden

300 Büro Messe Graz
17.033,71 18.343,99

2. technische Anlagen

440 Maschinen sonstige u. masch.A. GPG
0,01 0,01

3. Betriebs- und Geschäftsausstattung

578 mobile Datenerfassungsgeräte igE 0,09 31.741,54

579 Funkgeräte 5.403,96 17.162,65

580 Betriebsausstattung sonstige 10.364,99 12.131,35

588 Betriebsausstattung Fölling 13.379,81 21.961,73

589 Betriebsausstattung Thondorf 9.818,10 11.478,47

590 Betriebsausstattung Ordnungswache 11.159,49 0,00

600 Büroeinrichtung Messe Graz 102.356,53 114.618,92

620 Büromaschinen, EDV-Anlagen 7.547,38 8.123,49

630 Fahrzeuge - PKW 23.035,49 32.249,71

650 Uniformen (Festwert) 46.294,83 46.294,83

229.360,67 295.762,69

246.394,39 314.106,69

262.994,98 341.918,57

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

2000 Forderungen aus Lief. u. Leist. Inl 896.578,26 940.195,89

2006 Forderungen Thondorf 0,00 55,47

896.578,26 940.251,36

2. sonstige Forderungen und

Vermögensgegenstände

2310 n.n.fakt.Forderungen 31.027,88 25.400,08

2501 Noch nicht abziehbare Vorsteuern 5.374,70 480,72

2730 Kaution Kopierer 469,15 469,15

36.871,73 26.349,95

933.449,99 966.601,31

II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

2700 Kassa in Inlandswährung 1.337,63 2.344,02

2701 Kassaautomat 600,00 600,00

2702 Wechselgeld 3.300,00 3.300,00

2772 Schwebende Geldbewegungen 2.281,00 4.890,00

2773 Wechselgeld Aufsichtsorgane 2.601,60 2.601,60



Bilanz zum 31. Dezember 2013

GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz

Graz
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BFP Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH

EUR

31.12.2013

EUR

31.12.2012

Aktiva

2820 Bank Austria 10001 560 597 203.890,87 0,00

2850 Bawag Fölling #81210-006-680 4,49 89,11

2860 Bank Austria Listhalle 51430000178 15.926,40 452,60

2870 Bank Austria Thondorf 51430 000 179 12.013,82 707,82

241.955,81 14.985,15

1.175.405,80 981.586,46

C. Rechnungsabgrenzungsposten

2900 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten

4.006,80 308,46

Summe Aktiva 1.442.407,58 1.323.813,49



Bilanz zum 31. Dezember 2013

GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz
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BFP Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH

EUR

31.12.2013

EUR

31.12.2012

Passiva

A. Eigenkapital

I. Bilanzgewinn

9380 Jahresgewinn

150.000,00 0,00

B. Rückstellungen

1. sonstige Rückstellungen

sonstige kurzfristige Rückstellungen

3060 Rückstellungen für Rechts- u.Beratu

6.540,00 6.818,00

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

2800 BA-CA Kto. 51430 000 177 319.317,13 724.766,02

2830 Bawag Murpark #81210-005-056 68,35 14,91

319.385,48 724.780,93

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

3300 Verbindl. aus Lieferungen u. Leistu 28.223,12 45.513,38

3400 Verr.Kto. GPS GmbH Personalleasing 53.953,02 57.120,78

3631 Verr.Kto. Stadt Graz Gegenverr. 617.086,60 327.342,87

699.262,74 429.977,03

davon gegenüber verbundenen Unternehmen

3400 Verr.Kto. GPS GmbH Personalleasing 53.953,02 57.120,78

3631 Verr.Kto. Stadt Graz Gegenverr. 617.086,60 327.342,87

671.039,62 384.463,65

3. sonstige Verbindlichkeiten

3301 n.n fakt. Lieferverbindlichkeiten 26.130,00 155.062,01

3511 Noch nicht geschuldete Umsatzsteuer 5.171,31 2.417,20

3700 Verbindlichkeiten sonstige 235.918,05 4.758,32

267.219,36 162.237,53

davon aus Steuern

3511 Noch nicht geschuldete Umsatzsteuer 5.171,31 2.417,20

1.285.867,58 1.316.995,49

Summe Passiva 1.442.407,58 1.323.813,49



Gewinn- und Verlustrechnung

für das Geschäftsjahr

2013

GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz

Graz

10

BFP Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH

EUREUR

20132013

EUR

2012

1. Umsatzerlöse

Erlöse

4240 A10/1 Erlöse Leistungsentgelte VÜ 5.004.855,76 4.814.128,36

4243 A10/1 Parkscheinautomaten 900.000,00 995.845,18

4245 A10/1 P+R Thondorf 562.000,00 535.300,00

4250 A10/1 Erlöse Schulwegsicherung 173.962,50 165.831,06

4251 Erlöse Gemeinderat Zutrittskontr. 4.037,56 120.410,00

4252 Erlöse Rathaus Zutrittskontr. 135.436,08 0,00

4253 Erlöse Sonstige 0% 1.671,00 8.229,66

4254 Fremdumsätze 0% 7.455,00 0,00

4255 Fremdumsätze 20% 74.290,70 62.584,14

4256 Werbeabgabe 20% 625,00 300,00

4257 Baustelle Bahnhof 20% 42.346,47 141.179,50

4258 Erlöse Ordnungswache 858.861,43 0,00

4260 Erlöse Murpark 20% 69.036,62 95.686,66

4280 Erlöse List-Halle 20% 25.777,56 22.159,00

4290 Erlöse Fölling 20% 5.202,45 6.461,71

4291 Erlöse TG-Geidorf-Center 20% 30.241,67 30.289,16

4292 Erlöse Thondorf 20% 142.228,33 127.361,95

4311 Erlöse 20 % Murpark Jahresk. Kombi 25.364,06 26.262,66

4312 Erlöse 20 % Fölling Jahresk. Kombi 3.271,99 3.056,51

4811 Erlösabgrenzung Fremdumsätze -4.364,00 4.364,00

4812 Erlösabgrenzung Baustelle Bahnhof -7.722,00 7.722,00

4813 Erlösabgrenzung Murpark 0,00 -1.796,72

4815 Erlösabgrenzung Fölling 0,00 -238,67

4826 Erlösabgrenzung Jahreskarten Murpark 18.000,00 0,00

4827 Erlösabgrenzung Jahreskarten Fölling 6.000,00 0,00

8.078.578,18 7.165.136,16

Skonti

4320 Kundenskonto 20% USt
-1.455,37 -1.475,97

8.077.122,81 7.163.660,19

2. Sonstige betriebliche Erträge

a. Erträge aus dem Abgang vom

Anlagevermögen

7822 Buchwerte abgegangener Sachanlagen

0,00 -41.126,45

b. übrige

4700 Erträge aus Auflösung von Rückstell 2.096,90 0,00

4820 Erlöse sonstige 20% 1.002,17 1.042,59

4830 Erlöse sonstige ohne USt 1.240,93 0,00

4893 Erhaltener Schadenersatz Ordnungswache 2.049,76 0,00

6.389,76 1.042,59

6.389,76 -40.083,86

3. Aufwendungen für Material und

sonstige bezogene

Herstellungsleistungen

a. Materialaufwand

Material

5100 Organmandate -7.786,00 -11.978,10

5200 Plastikhüllen -1.692,18 -1.397,09

5600 Papierrollen f. Parkautomaten -1.606,34 -2.094,07

-11.084,52 -15.469,26
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Uniformen

7065 Verbrauch Uniform -69.272,04 -44.843,30

7066 Verbrauch Uniform igE -3.282,37 -5.944,99

7500 Uniformen laufend 0,00 -53.462,42

-72.554,41 -104.250,71

-83.638,93 -119.719,97

b. Aufwendungen für bezogene

Leistungen

5801 Münzkassettenwechsel -68.028,79 -61.772,92

5804 Aufwendungen für bezogene Leistungen -15.015,00 0,00

5805 Fremdarbeit  Schulwegsicherung -136.000,00 -117.000,00

5850 Personalleasing - Innenumsatz -4.335.059,22 -3.771.734,98

5851 Personalleasing Abgrenzung PSA 56.196,92 55.095,00

5860 Personalaufwand Management Stadt -263.642,24 -259.841,12

5940 Skontoerträge  0% - Vorräte 0,00 75,04

6700 Freiwilliger Sozialaufwand -10.934,33 -9.210,91

-4.772.482,66 -4.164.389,89

-4.856.121,59 -4.284.109,86

4. Abschreibungen

a. auf immaterielle Gegenstände des

Anlagevermögens und Sachanlagen

7010 planm. Abschreibung immater. Vermög -11.211,29 -23.736,93

7021 Planm. Abschreibung Büro Messe Graz -1.310,28 -1.152,13

7030 planm. Abschreibung bebauter Grunds 0,00 -3.606,58

7040 planm. Abschreibung PKW -9.214,22 -19.254,20

7041 planm. Abschreibung Maschinen GPG 0,00 -15.798,42

7050 planm. Abschr. Betriebs- u. Gesch.a -61.173,60 -80.962,32

7052 planm. Abschr. Betr. & GA Fölling -8.581,92 -8.581,92

7053 Abschr. Betriebs- u. GA Thondorf -1.660,37 -1.660,37

7054 Abschr. Betriebs- u. GA Ordnungswache -1.239,95 0,00

7060 Abschreibung geringw. WG -4.275,85 -11.059,19

7061 Geringwertige WG Murpark -161,99 -201,50

7064 Geringwertige WG Fölling -161,99 0,00

7069 Geringw. WG Rathhauswache -521,89 -305,98

7070 Geringw. WG Schulsicherung 0,00 -427,14

-99.513,35 -166.746,68

5. sonstige betriebliche Aufwendungen

a. übrige

Gebühren und Beiträge

7100 Werbeabgabe -625,00 -300,00

7180 Gebühren und Stempelmarken -2.576,72 -14.538,36

7780 Beiträge an gesetzliche Berufsvertr -240,00 -240,00

7880 Gebühren -465,30 -237,60

-3.907,02 -15.315,96

Instandhaltung

7210 DEG Wartung (Datenerfassungsgeräte) 0,00 -19.347,80

7211 DEG Wartung igE (Datenerfassungsger -14.770,73 -3.486,31

7225 Instandhaltung EDV -33.912,00 -15.462,00

7230 Instandhaltung Betriebs- u. Gesch.a -131,36 -3.488,34

7240 Instandhaltungen sonstige -1.006,77 -112,50

7396 Wartung Programm Module -7.232,88 -4.567,04

-57.053,74 -46.463,99
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Betriebskosten

7200 Reinigungsmaterial/Reinigung d.Dr. -50,39 -11.515,80

7201 Reinigung Büro Messe -37.072,10 -18.549,85

7285 Strom (Verwaltung, Vertrieb) 0,00 -1.602,22

7286 Heizkosten Grieskai 74a 0,00 -3.290,00

7287 Betriebskosten Grieskai 74a 0,00 -8.068,73

7290 Abfallentsorgung (Verwaltung) -124,20 -113,00

7291 Betriebskosten Messe Jakominigürtel 20 -9.433,33 -1.815,07

-46.680,02 -44.954,67

Versicherungen

7700 Sachversicherungen -5.198,58 -4.296,89

7710 Haftpflichtversicherungen (ohne Kfz -3.599,99 -3.608,03

-8.798,57 -7.904,92

Transportaufwand

7300 Transporte durch Dritte
-4.024,00 -9.409,00

Reise- und Fahrtaufwand

7321 Parkgebühren -27,20 -162,87

7340 Reisekosten Inland -1.893,08 -9.556,13

7350 Reisekosten Ausland -3.350,94 -720,00

7370 Diäten Ausland -147,20 -75,36

-5.418,42 -10.514,36

KFZ-Aufwand

7320 PKW-Aufwand
-31.796,61 -34.792,23

Post und Telekommunikation

7380 Telefon, Fax -6.303,07 -5.976,67

7385 Internetkosten -1.204,67 -3.748,68

7390 Porto und sonstige Postgebühren -670,25 -831,99

-8.177,99 -10.557,34

Mietaufwand

7400 Mietaufwand Grieskai 0,00 -22.890,40

7401 Miete Messe Jakominigürtel 20 -134.277,96 -92.398,64

7403 Mietaufwand Keesgasse 0,00 -9.472,12

7405 Miete Garage Münzgrabenstraße -4.020,00 -2.905,12

-138.297,96 -127.666,28

Lizenzgebühren

7480 Lizenzgebühren
-10.547,39 -13.864,73

Aus- und Weiterbildung

7770 Aus- und Fortbildung
-3.824,00 -11.747,20

Büro- und Verwaltungsaufwand

7600 Büromaterial -3.590,58 -3.747,93

7601 Druckermaterial 0,00 -1.316,47

7610 Kopien und sonstige Druckkosten -7.473,80 -10.340,22

-11.064,38 -15.404,62

Spesen des Geldverkehrs

7790 Spesen des Geldverkehrs
-3.529,14 -1.602,30

Werbeaufwand

7650 Inserate -3.483,42 -3.134,53

7670 Werbeaufwand sonstiger -35.642,50 -23.893,09

7680 Bewirtungsaufwand -3.026,25 -9.713,03
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7690 Spenden und Trinkgelder -200,00 0,00

-42.352,17 -36.740,65

Rechts- und Beratungsaufwand

7640 Buchhaltungsaufwand -9.986,70 -10.262,22

7645 Lohnverrechnungsaufwand -26.130,00 0,00

7740 Sonstiger Beratungsaufwand -4.428,00 -780,00

7755 Steuerberatung -6.472,08 -7.097,26

-47.016,78 -18.139,48

Abschreibung von Forderungen

7814 Abschreibung von Forderungen ohne U
-22.082,67 0,00

Schadensfälle

7800 Schadensfälle betriebsbedingte
-2.908,59 -2.288,30

diverse betriebliche Aufwendungen

7208 Aufwand Siedelungsarbeiten 0,00 -8.016,31

7581 Sonstiger Aufwand GPS GmbH -4.524,28 -43.129,61

7625 Zeitungen und Zeitschriften -433,73 -273,79

7630 Fachliteratur -364,38 -302,28

7792 Versch. Sachaufwand  0% 0,00 -791,40

-5.322,39 -52.513,39

Aufwand P+R Murpark

7202 Reinigungsaufwand Murpark 20% -6.136,27 -4.471,15

7231 Instandhaltung Murpark 20% -7.136,51 -10.239,74

7241 MGMT+Admin Murpark -4.215,96 -12.070,16

7282 Strom Murpark 20% -16.459,75 -18.838,29

7381 Telefon Murpark 20% -378,13 -580,20

7410 Betriebskosten Murpark 20% -31.848,30 -23.609,93

7411 Miete GBG Murpark 20% -63.966,00 -38.087,03

7701 Versicherung Murpark -1.154,88 -1.153,46

-131.295,80 -109.049,96

Aufwand List Halle

7067 Abrisstickets List-Halle -2.380,00 0,00

7204 Reinigungsaufwand List-Halle -1.241,06 -1.425,00

7243 MGMT+Admin List-Halle -368,54 -348,56

7284 Strom List-Halle 20% -1.213,01 -1.179,36

7414 Betriebskosten List-Halle 20% -3.565,00 -3.870,67

7415 Miete GBG List Halle 20% -23.320,00 -23.320,00

-32.087,61 -30.143,59

Aufwand A10/1 PSA

7450 Aufwand PSA Betrieb -983.881,56 -995.845,18

7451 Aufwand PSA Betrieb igE -23.000,64 0,00

-1.006.882,20 -995.845,18

Aufwand Ordnungswache

7251 Aufwand Ordnungswache -137.271,18 0,00

7252 Aufwand Ordnungswache igE -3.535,80 0,00

-140.806,98 0,00

Aufwand Fölling

7206 Reinigungsaufwand Fölling -5.837,16 -6.124,39

7234 Instandhaltung Fölling -3.043,71 -5.751,06

7246 MGMT+Admin Fölling -4.953,80 -3.472,87

7288 Strom Fölling 20% -4.690,61 -6.350,03

7416 Betriebskosten Fölling 20% -13.948,30 -15.940,64

7418 Miete GBG Fölling 20% -31.602,97 -24.184,10
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7672 Werbeaufwand Fölling 0,00 -2.667,00

-64.076,55 -64.490,09

Aufwand Geidorf Center

7417 Betriebskosten Geidorf 20%
-15.200,00 -16.870,00

Aufwand Thondorf

7207 Reinigungsauswand Thondorf -4.694,85 -5.325,98

7235 Instandhaltung Thondorf -17.505,77 -27.928,91

7247 MGMT+Admin Thondorf -5.962,57 -8.251,65

7289 Strom Thondorf 20% -21.902,91 -17.867,40

7420 Betriebskosten Thondorf 20% -24.711,58 -15.300,17

7421 Miete GBG Thondorf 20% -574.565,26 -542.217,00

-649.342,94 -616.891,11

Bahnhof

7249 Aufwand Baustelle Bahnhof 20% -33.207,67 -142.133,25

-2.525.701,59 -2.435.302,60

6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5

(Betriebserfolg)
602.176,04 237.417,19

7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

8100 Zinserträge aus Bankguthaben

179,70 305,42

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

8280 Zinsen für Bankkredite, Darlehen -2.304,70 -640,58

8330 Zinsen aus Leasing Funkanlage -610,00 -1.219,99

-2.914,70 -1.860,57

9. Zwischensumme aus Z 7 bis 8

(Finanzerfolg) -2.735,00 -1.555,15

10. Ergebnis der gewöhnlichen

Geschäftstätigkeit 599.441,04 235.862,04

11. Steuern vom Einkommen und vom

Ertrag

aus dem lfd. Jahr

8540 Kapitalertragsteuer (anrechenbar)

-44,93 -141,54

12. Jahresüberschuss 599.396,11 235.720,50

13. Ergebnisabführung

8960 Gewinnabfuhr an Organgesellschaften

-449.396,11 -235.720,50

14. Jahresgewinn 150.000,00 0,00

15. Bilanzgewinn 150.000,00 0,00
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Dieses Formular wird maschinell gelesen, füllen Sie es daher nur mittels Tastatur und Bildschirm aus. Eine handschriftliche Befüllung 

ist unbedingt zu vermeiden. Betragsangaben in EURO und Cent. 

Eintragungen außerhalb der Eingabefelder können maschinell nicht gelesen werden.

Die stark hervorgehobenen Felder sind jedenfalls auszufüllen.

2012

Abgabenkontonummer:

Finanzamtsnummer - Steuernummer

- /

BEZEICHNUNG DES UNTERNEHMENS (BLOCKSCHRIFT)

Sehr geehrte Steuerzahlerin! Sehr geehrter Steuerzahler!

Gesetzliche Bestimmungen ohne nähere Bezeichnung beziehen sich auf das Umsatzsteuergesetz 1994 (UStG 1994).

Beachten Sie bitte die Ausfüllhilfe zu dieser Erklärung (Formular U 1a). 

Informationen zur elektronischen Erklärungsabgabe fi nden Sie im Internet (www.bmf.gv.at) oder direkt unter FinanzOnline 

(https://fi nanzonline.bmf.gv.at). Informationen zur Umsatzsteuer fi nden Sie im Internet (www.bmf.gv.at) unter Findok - Richt-

linien - (Umsatzsteuerrichtlinien 2000) sowie unter Steuern - Fachinformation - Umsatzsteuer.

Umsatzsteuererklärung für 2012
Zutreffendes bitte ankreuzen!

Anschrift und Telefonnummer

Zum Unternehmen gehören Organgesellschaften

nein 

ja 

wenn ja, Anzahl der Organgesellschaften 

Vom Kalenderjahr abweichendes Wirtschaftsjahr (nur in diesen Fällen auszufüllen)

Erklärt werden die Umsätze des Wirtschaftsjahres

vom

 

bis und vom   bis

 

Berechnung der Umsatzsteuer:

Bemessungsgrundlage 

1)

Beträge in Euro und Cent

Lieferungen, sonstige Leistungen und Eigenverbrauch: 

1

a)  Gesamtbetrag der Bemessungsgrundlagen des Veranlagungszeitraumes 2012 für

Lieferungen und sonstige Leistungen (ohne den nachstehend angeführten Eigenverbrauch)

einschließlich Anzahlungen (jeweils ohne Umsatzsteuer)

000

b)  zuzüglich Eigenverbrauch (§ 1 Abs. 1 Z 2, § 3 Abs. 2 und § 3a Abs. 1a)

2

001

c) abzüglich Umsätze, für die die Steuerschuld gemäß § 19 Abs. 1 zweiter Satz sowie

gemäß § 19 Abs. 1a, 1b, 1c, 1d und 1e auf den Leistungsempfänger übergegangen ist. 

 

3

021

Summe

Davon steuerfrei MIT Vorsteuerabzug gemäß

a)  § 6 Abs. 1 Z 1 iVm § 7 (Ausfuhrlieferungen) 

4

011

b)  § 6 Abs. 1 Z 1 iVm § 8 (Lohnveredelungen) 

5

012

c)  § 6 Abs. 1 Z 2 bis 6 sowie § 23 Abs. 5 (Seeschifffahrt, Luftfahrt, grenzüberschreitende 

Personenbeförderung, Diplomaten, Reisevorleistungen im Drittlandsgebiet usw.) 

6

015

d)  Art. 6 Abs. 1 (innergemeinschaftliche Lieferungen ohne die nachstehend

gesondert anzuführenden Fahrzeuglieferungen)

7

017

e)  Art. 6 Abs. 1, sofern Lieferungen neuer Fahrzeuge an Abnehmer ohne UID-Nummer

bzw. durch Fahrzeuglieferer gemäß Art. 2 erfolgten.

8

018

1)

Minusvorzeichen sind, soweit nicht vorgedruckt, beim Ausfüllen der Erklärung einzusetzen.

OK 31220076/1/0 € 3.048,37

26.02.2014 15:36:12

BSCHULTE

Finanzamt Graz-Stadt

Conrad v. Hötzendorfstraße 14-18

8010 Graz

6 8 3 8 6 6 3 8 8

G P S  -  E I G E N B E T R I E B  D E R  S T A D T  G

Jakominigürtel 20/1

8011 Graz

X

417.931,65

417.931,65

2013
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Bemessungsgrundlage Umsatzsteuer

Davon sind zu versteuern mit:

 20% Normalsteuersatz 

 

12

022

 10% ermäßigter Steuersatz 

 

13

029

 12% für Weinumsätze durch landwirtschaftliche Betriebe 

 

14

025

 19% für Jungholz und Mittelberg 

 

15

037

 10% Zusatzsteuer für pauschalierte  

land- und forstwirtschaftliche Betriebe 

 

16

052

 8% Zusatzsteuer für pauschalierte  

land- und forstwirtschaftliche Betriebe 

 

17

038

Weiters zu versteuern:

Steuerschuld gemäß § 11 Abs. 12 und 14, § 16 Abs. 2 sowie gemäß Art. 7 Abs. 4 

 

18

056

Steuerschuld gemäß § 19 Abs. 1 zweiter Satz, § 19 Abs. 1c, 1e sowie gemäß Art. 25 Abs. 5 

 

19

057

Steuerschuld gemäß § 19 Abs. 1a (Bauleistungen) 

 

20

048

Steuerschuld gemäß § 19 Abs. 1b (Sicherungseigentum, Vorbehaltseigentum und

Grundstücke im Zwangsversteigerungsverfahren) 

 

20

044

Steuerschuld gemäß § 19 Abs. 1d (Schrott und Abfallstoffe) 

 

20

032

Bemessungsgrundlage

Innergemeinschaftliche Erwerbe:

 Gesamtbetrag der Bemessungsgrundlagen für 

innergemeinschaftliche Erwerbe 

 

21

070

 Davon steuerfrei gemäß Art. 6 Abs. 2 

 

22

071

Gesamtbetrag der steuerpflichtigen innergemeinschaftlichen Erwerbe

Davon sind zu versteuern mit:  

23

 20% Normalsteuersatz

072

 10% ermäßigter Steuersatz

073

 19% für Jungholz und Mittelberg

088

Nicht zu versteuernde Erwerbe:  

24

 Erwerbe gemäß Art. 3 Abs. 8 zweiter Satz, die im Mitglied-

staat des Bestimmungslandes besteuert worden sind

076

 Erwerbe gemäß Art. 3 Abs. 8 zweiter Satz, die gemäß 

Art. 25 Abs. 2 im Inland als besteuert gelten

077

Zwischensumme (Umsatzsteuer)

Berechnung der abziehbaren Vorsteuer: 

 

25

 Gesamtbetrag der Vorsteuern [einschließlich der pauschal ermittelten Vorsteuern (Kennzah-

len 084, 085, 086, 069, 078, 068, 079) aber ohne die übrigen gesondert anzuführenden 

Vorsteuerbeträge (Kennzahlen 061, 083, 065, 066, 082, 087, 089, 064, 062, 063, 067)]

060

 In Kennzahl 060 enthaltene pauschal ermittelte Vorsteuern: 

 

26

 a) Pauschalierung gemäß § 14 Abs. 1 Z 1 (Basispauschalierung)

084

  b) Drogisten, Verordnung BGBl. II Nr. 229/1999

085

  c) Bestimmte Gruppen von Unternehmern, Verordnung BGBl. Nr. 627/1983

086

  d) Gaststätten- und Beherbergungsgewerbe, Verordnung BGBl. II Nr. 227/1999

069

  e) Lebensmitteleinzel- oder Gemischtwarenhändler, Verordnung BGBl. II Nr. 228/1999

078

Davon steuerfrei OHNE Vorsteuerabzug gemäß

 a) § 6 Abs. 1 Z 9 lit. a (Grundstücksumsätze) 

 

9

019

 b) § 6 Abs. 1 Z 27 (Kleinunternehmer) 

 

10

016

 c) § 6 Abs. 1 Z  (übrige steuerfreie Umsätze ohne Vorsteuerabzug) 

 

11

020

Gesamtbetrag der steuerpflichtigen Lieferungen, sonstigen Leistungen und Eigenverbrauch

(einschließlich steuerpflichtiger Anzahlungen)

386 6388

417.931,65

417.931,65 83.586,33

37.157,95

37.157,95

7.431,59

37.157,95

91.017,92

180.415,41
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  f) Handelsvertreter, Verordnung BGBl. II Nr. 95/2000

068

  g) Künstler und Schriftsteller, Verordnung BGBl. II Nr. 417/2000

079

Gesondert anzuführende Vorsteuerbeträge: 

 

27

Vorsteuern betreffend die entrichtete Einfuhrumsatzsteuer (§ 12 Abs. 1 Z 2 lit. a)

061

Vorsteuern betreffend die geschuldete, auf dem Abgabenkonto verbuchte 

Einfuhrumsatzsteuer (§ 12 Abs. 1 Z 2 lit. b) 

 

28

083

Vorsteuern aus dem innergemeinschaftlichen Erwerb 

 

29

065

Vorsteuern betreffend die Steuerschuld gemäß § 19 Abs. 1 zweiter Satz,

§ 19 Abs. 1c, 1e sowie gemäß Art. 25 Abs. 5 

 

30

066

Vorsteuern betreffend die Steuerschuld gemäß § 19 Abs. 1a (Bauleistungen) 

 

30

082

Vorsteuern betreffend die Steuerschuld gemäß § 19 Abs. 1b (Sicherungseigentum,

Vorbehaltseigentum und Grundstücke im Zwangsversteigerungsverfahren) 

 

30

087

Vorsteuern betreffend die Steuerschuld gemäß § 19 Abs. 1d (Schrott und Abfallstoffe) 

 

30

089

Vorsteuern für innergemeinschaftliche Lieferungen neuer Fahrzeuge von

Fahrzeuglieferern gemäß Art. 2 

 

31

064

Davon nicht abzugsfähig gemäß § 12 Abs. 3 iVm Abs. 4 und 5 

 

32

062

Berichtigung gemäß § 12 Abs. 10 und 11 

 

33

063

Berichtigung gemäß § 16 

 

34 067

Gesamtbetrag der abziehbaren Vorsteuer

In den Kennzahlen 060 und/oder 065 und/oder 066 enthaltene Vorsteuern:

Vorsteuern betreffend KFZ nach EKR 063, 064, 732, 733 und 744-747 

 

35

027

Vorsteuern betreffend Gebäude nach EKR 030-037 und 070, 071 

 

36

028

Sonstige Berichtigungen:  

37

090

  Zahllast (Plusvorzeichen)   Gutschrift (Minusvorzeichen)

095

 Hierauf entrichtete Vorauszahlungen (Minusvorzeichen) bzw. durchgeführte Gutschriften (Plusvorzeichen)

Ergibt        Restschuld       Gutschrift

Kammerumlagepflicht 

(§ 122 Wirtschaftskammergesetz) liegt vor:   ja       nein

An Kammerumlage wurde für 2012 entrichtet:

(nur auszufüllen, wenn kein abweichendes Wirtschaftsjahr vorliegt)

Ich versichere, dass ich die vorstehenden Angaben nach bestem Wissen und Gewissen richtig und vollständig gemacht habe. Mir ist bekannt, 

dass die Angaben überprüft werden und dass unvollständige oder unrichtige Angaben strafbar sind. Sollte ich nachträglich erkennen, dass die 

vorstehende Erklärung unrichtig oder unvollständig ist, so werde ich das Finanzamt davon unverzüglich in Kenntnis setzen (§ 139 Bundesab- 

gabenordnung).

Bitte zu beachten: Bestimmte nachteilige Folgen der nicht zeitgerechten Entrichtung der Umsatzsteuer-Vorauszahlungen (Voll- 

streckungsmaßnahmen, Einleitung eines Finanzstrafverfahrens) können durch die umgehende Entrichtung der bereits fälligen Rest-

schuld vermieden werden.

Steuerliche Vertretung (Name, Anschrift, Telefonnummer)

Datum, Unterschrift bzw. firmenmäßige Zeichnung

386 6388

-180.415,41

-89.397,49

X

92.445,86

X
3.048,37

X

BFP Wirtschaftsprüfungs- und

Steuerberatungs GmbH

Schubertstraße 62

8010 Graz

+43 (316) 3637-0

WT-Code: 804116



GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz

FA: Finanzamt Graz-Stadt

StNr: 386/6388

Steuerberechnung für 2013

Umsatzsteuer

19

VORAUSSICHTLICHER UMSATZSTEUERBESCHEID

2013

Die Umsatzsteuer wird für das Jahr 2013

voraussichtlich festgesetzt mit

-89.397,49

bisher war vorgeschrieben 92.445,86

Gesamtbetrag der Bemessungsgrundlagen für

Lieferungen und sonstige Leistungen (einschließlich

Anzahlungen)

417.931,65

Steuerfreie Umsätze 0,00

Gesamtbetrag der steuerpflichtigen Lieferungen,

sonstigen Leistungen und Eigenverbrauch

(einschließlich steuerpflichtiger Anzahlung)

417.931,65

Davon sind zu versteuern mit:

Bemess.-Grundlage Umsatzsteuer

20 % Normalsteuersatz 417.931,65 83.586,33

Summe Umsatzsteuer 83.586,33

Innergemeinschaftliche Erwerbe

Gesamtbetrag der Bemessungsgrundlagen 37.157,95

Gesamtbetrag der steuerpflichtigen ig. Erwerbe 37.157,95

Davon sind zu versteuern mit:

Bemess.-Grundlage Umsatzsteuer

20 % Normalsteuersatz 37.157,95 7.431,59

Summe Erwerbsteuer 7.431,59

Summe Umsatzsteuer (wie oben) 83.586,33

Summe Erwerbsteuer (wie oben) 7.431,59

Gesamtbetrag der  Vorsteuern (ohne nachstehende

Vorsteuern)

-180.415,41

Gutschrift -89.397,49

Berechnung der Abgabennachforderung/

Abgabengutschrift

Festgesetzte Umsatzsteuer -89.397,49

Bisher vorgeschriebene Umsatzsteuer 92.445,86

Abgabennachforderung 3.048,37



Körperschaftsteuererklärung für inländische und vergleichbare ausländische unbeschränkt Steuerpflichtige, die zur Führung von 

Büchern nach den Vorschriften des Unternehmensrechtes verpflichtet sind, sowie Genossenschaften, Betriebe gewerblicher Art und 

Privatstiftungen, die unter § 7 Abs. 3 fallen.

Sehr geehrte Steuerzahlerin! Sehr geehrter Steuerzahler!

Wird ohne nähere Bezeichnung auf gesetzliche Bestimmungen verwiesen, ist darunter das Körperschaftsteuergesetz 1988 (KStG 1988) 

zu verstehen. 

Beachten Sie bitte die Ausfüllhilfe zu dieser Erklärung (Formular K 4).

Informationen zur elektronischen Erklärungsabgabe finden Sie im Internet (www.bmf.gv.at) oder direkt unter FinanzOnline 

(https://finanzonline.bmf.gv.at). Informationen zur Körperschaftsteuer finden Sie im Internet (www.bmf.gv.at) unter Findok 

- Richtlinien (Körperschaftsteuerrichtlinien 2001).

K 1-PDF-2012 Bundesministerium für Finanzen K 1, Seite 1, Version vom 19.12.2012

Körperschaftsteuererklärung für 2012

Zutreffendes bitte ankreuzen!

An das Finanzamt EingangsvermerkFinanzOnline, unser Service für Sie!
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2012
Dieses Formular wird maschinell gelesen, füllen Sie es daher nur mittels Tastatur und Bildschirm aus. Eine handschriftliche Befüllung 

ist unbedingt zu vermeiden. Betragsangaben in EURO und Cent. 

Eintragungen außerhalb der Eingabefelder können maschinell nicht gelesen werden.

Die stark hervorgehobenen Felder sind jedenfalls auszufüllen.

BEZEICHNUNG DER KÖRPERSCHAFT (BLOCKSCHRIFT)

Abgabenkontonummer

Finanzamtsnummer - Steuernummer

/-

Sitz der Körperschaft

Anschrift und Telefonnummer der Geschäftsleitung

 

Große GmbH

 

Mittelgroße oder kleine GmbH

Sollten Sie erstmals die Kriterien einer großen GmbH im Sinne des § 221 Abs. 3 UGB

erfüllen, bitte die Finanzamtszugehörigkeit nach dem AVOG 2010 beachten.

1

Bitte unbedingt ausfüllen!

 Branchenkennzahl (ÖNACE 2008) lt. E 2

 Mischbetrieb 

Dauer des Einkünfteermittlungszeitraumes, nur wenn

abweichend von 12 Monaten (Anzahl der Monate) 

2

Der Abschluss für das Wirtschaftsjahr ist von den zuständigen

Organen genehmigt worden:             

ja  nein 

Bilanzstichtag

  

Liquidationszeitraum von

 

 

bis

 

Das Unternehmen ist (Bitte zusätzlich das Formular K 1g ausfüllen.) 

 

4

Minderbeteiligter einer

 

Gruppenträger      Gruppenmitglied      Beteiligungsgemeinschaft Im Veranlagungszeitraum erfolgte eine Umgründung  ja 

Option zugunsten der Steuerwirksamkeit wird für internationale Schachtelbeteiligungen (§ 10 Abs. 3) ausgeübt (Beilage K 10) 

Option zur Behandlung als § 7 Abs. 3 - Körperschaft für Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften    

5

1. Bilanzposten gemäß § 224 UGB

   

6

Beträge in Euro und Cent

Grund und Boden

EKR 020-022 

9310

Gebäude auf eigenem Grund

EKR 030, 031

9320

Finanzanlagen

EKR 08-09

9330

Vorräte

EKR 100-199

9340

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

EKR 20-21 

9350

Sonstige Rückstellungen (ohne Rückstellungen für Abfertigungen, Pensionen oder Steuern)

EKR 304-309 

9360

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und Finanzinstituten

EKR 311-319 

9370

3

OK 31220076/1/0 € 0,00

26.02.2014 15:36:13

BSCHULTE

Finanzamt Graz-Stadt

Conrad v. Hötzendorfstraße 14-18

8010 Graz

6 8 3 8 6 6 3 8 8

G P S  -  E I G E N B E T R I E B  D E R  S T A D T  G

2013

Jakominigürtel 20/1, 8011 Graz

Jakominigürtel 20/1, 8011 Graz

5 2 2

X

3 1 1 2 2 0 1 3

896.578,26

6.540,00

319.385,48
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2. Gewinn- und Verlustrechnung gemäß § 231 UGB

  

 

6

Erträge [Grundsätzlich sind Erträge ohne Vorzeichen anzugeben. Nur wenn sich bei einer Kennzahl ein negativer Wert ergibt,

ist ein negatives Vorzeichen ("-") anzugeben.]

Umsatzerlöse (Waren-Leistungserlöse)

EKR 40-44

9040

Anlagenerlöse

EKR 460-462 vor allfälliger Auflösung auf 463-465 bzw. 783

9060

Aktivierte Eigenleistungen

EKR 458-459

9070

Bestandsveränderungen

EKR 450-457 

9080

Übrige Erträge (inklusive Finanzerträge, Kapitalveränderungen, Gewinnanteile aus einer stillen Beteiligung)

Saldo 

9090

Summe der Erträge (muss nicht ausgefüllt werden)

Aufwendungen [Grundsätzlich sind Aufwendungen ohne Vorzeichen anzugeben. Nur wenn sich bei einer Kennzahl ein negativer

Wert ergibt, ist ein negatives Vorzeichen ("-") anzugeben.]

Waren, Rohstoffe, Hilfsstoffe

EKR 500-539, 580

9100

Beigestelltes Personal (Fremdpersonal) und Fremdleistungen

EKR 570-579, 581, 750-753

9110

Personalaufwand ("eigenes Personal")

EKR 60-68

9120

Abschreibungen auf das Anlagevermögen (z.B. AfA, geringwertige Wirtschaftsgüter)

EKR 700-708

9130

Abschreibungen vom Umlaufvermögen, soweit diese die im Unternehmen üblichen

Abschreibungen übersteigen - EKR 709 - und Wertberichtigung zu Forderungen

9140

Instandhaltungen (Erhaltungsaufwand) für Gebäude

EKR 72

9150

Reise- und Fahrtspesen inkl. Kilometergeld und Diäten (ohne tatsächliche Kfz-Kosten)

EKR 734-737

9160

Tatsächliche Kfz-Kosten (ohne AfA, Leasing und Kilometergeld)

EKR 732-733

9170

Miet- und Pachtaufwand, Leasing

EKR 740-743, 744-747

9180

Provisionen an Dritte, Lizenzgebühren

EKR 754-757, 748-749

9190

Werbe- und Repräsentationsaufwendungen, Spenden, Trinkgelder

EKR 765-769

9200

Buchwert abgegangener Anlagen

EKR 782

9210

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

EKR 828-834

9220

Übrige Aufwendungen, Kapitalveränderungen

Saldo

9230

Summe der Aufwendungen (muss nicht ausgefüllt werden) 

Bilanzgewinn/Bilanzverlust (ohne Berücksichtigung eines Gewinnvortrages/Verlustvortrages,  

einschließlich allfälliger ausländischer Einkünfte, für die das Besteuerungsrecht auf Grund von

Doppelbesteuerungsabkommen einem anderen Staat zusteht)

3. Korrekturen des Bilanzgewinnes/Bilanzverlustes (Steuerliche Mehr-/Weniger-Rechnung)

Zur Ermittlung des zu versteuernden Gewinnes/Verlustes ist der Bilanzgewinn/Bilanzverlust - soweit er nicht bereits nach  

steuerlichen Vorschriften ermittelt wurde - durch die nachfolgenden Zu- bzw. Abrechnungen zu korrigieren. Gewinnerhöhende 

Korrekturen sind ohne Vorzeichen, gewinnmindernde Korrekturen sind mit negativem Vorzeichen ("-") anzugeben.

Zuführung zu Rücklagen/Auflösung von Rücklagen 
 

7

9236

Gewinne/Verluste von Gruppenmitgliedern, die auf Grund eines Ergebnisabführungsvertrages

im unternehmensrechtlichen Bilanzgewinn/Bilanzverlust des Gruppenträgers enthalten sind 

8

9238

Korrekturen zu Abschreibungen auf das Anlagevermögen (z.B. AfA, geringwertige

Wirtschaftsgüter, EKR 700-708) - Kennzahl 9130 

6

9240

Korrekturen zu Abschreibungen vom Umlaufvermögen, soweit diese die im Unternehmen

üblichen Abschreibungen übersteigen und Wertberichtigung zu Forderungen (EKR 709) -

Kennzahl 9140 

6

9250

Korrekturen zu tatsächlichen Kfz-Kosten (ohne AfA, Leasing und Kilometergeld, EKR

732-733) - Kennzahl 9170 

6

9260

Korrekturen zu Miet- und Pachtaufwand, Leasing (EKR 740-743, 744-747) - Kennzahl 9180 

6

9270

K 1-PDF-2012
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386 6388

991.845,65

991.845,65

818,65

76.418,85

11.436,87

53,03

346,46

694.807,87

103,24

27,21

244.711,09

1.028.723,27

-36.877,62
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Korrekturen zu Werbe- und Repräsentationsaufwendungen, Spenden, Trinkgelder

(EKR 765-769) - Kennzahl 9200 6

9280

Korrekturen im Zusammenhang mit Sozialkapitalrückstellungen (§ 14 EStG 1988) 9282

Korrekturen im Zusammenhang mit Garantie- und Gewährleistungsrückstellungen 9284

Übrige nicht unter Kennzahl 9292 zu berücksichtigende Korrekturen im Zusammenhang

mit sonstigen Rückstellungen 9286

Verdeckte Ausschüttungen einschließlich der vom Steuerpflichtigen getragenen

Kapitalertragsteuer 9

9288

Körperschaftsteuer (einschließlich der Zuführung zu Rückstellungen, abzüglich von Rück- 

stellungsauflösungen und Erstattungen), ausländische Personensteuer laut den Kennzahlen

673, 836 und 841 sowie Steuerumlagen bei Bestehen einer Unternehmensgruppe 10

9292

Kapitalertragsteuer von vereinnahmten Kapitalerträgen, die vom Schuldner einbehalten

oder übernommen werden 9293

6/7 der gemäß § 12 Abs. 3 Z 2 zu verteilenden Abschreibungen und Verluste hinsichtlich

von Beteiligungen im Sinne des § 10 11

9294

Hinzuzurechnende Vergütungen jeder Art an Mitglieder des Aufsichtsrates, Verwaltungsrates oder 

an andere mit der Überwachung der Geschäftsführung beauftragte Personen gemäß § 12 Abs. 1 Z 7

9295

Siebentel gemäß § 12 Abs. 3 Z 2 ab dem zweiten Wirtschaftsjahr des Verteilungszeitraumes 11

9296

Fünfzehntelbeträge aus

Firmenwertabschreibungen gemäß § 9 Abs. 7 (nur bei Gruppenbesteuerung) 9297

Beteiligungserträge gemäß § 10 Abs. 1 Z 1 bis 4 12

9298

Beteiligungserträge gemäß § 10 Abs. 1 Z 5 und 6 

1) 12

9313

Beteiligungserträge gemäß § 10 Abs. 1 Z 7 (internationale Schachtelbeteiligung) 12

9314

Steuerfreie Wertänderungen gemäß § 10 Abs. 3 13

9302

Nachversteuerung gemäß § 2 Abs. 8 EStG 1988 14

9303

Gewinne, für die eine Steuernichtfestsetzung gemäß § 6 Z 6 lit. b oder nach dem Umgrün- 

dungssteuergesetz beantragt wird (Kennzahl 805 in Punkt 9) 28

9281

Sonstige Zurechnungen 15

9304

Sonstige Abrechnungen 16

9306

Bilanzgewinn/Bilanzverlust nach den obigen Korrekturen 704

Zuzurechnende Ergebnisse als Minderbeteiligter einer Beteiligungsgemeinschaft an

inländischen Zielkörperschaften (Beilage K 1g) 726

Zuzurechnende Ergebnisse als Minderbeteiligter einer Beteiligungsgemeinschaft an

ausländischen Zielkörperschaften (Beilage K 1g) 827

Abzüglich positiver ausländischer Einkünfte, für die das Besteuerungsrecht auf Grund von

Doppelbesteuerungsabkommen einem anderen Staat zusteht 17

678

Einkünfte aus Gewerbebetrieb 777

Bei Ermittlung der Einkünfte wurden berücksichtigt: Nach österreichischem Steuerrecht 

ermittelte ausländische Verluste höchstens im Ausmaß des Verlustes nach ausländischem 

Steuerrecht. Achtung: Diese Kennzahl muss bei Berücksichtigung ausländischer Verluste 

jedenfalls ausgefüllt werden! 18

746

Gemäß § 6b Abs. 4 zu versteuernde Beträge 658

4. In den Einkünften aus Gewerbebetrieb sind enthalten:

Anrechenbare inländische Kapitalertragsteuer 19

645

Beteiligungserträge gemäß § 10 Abs. 4 20

672

Darauf ist ausländische Körperschaftsteuer anzurechnen in Höhe von 20

673

Darauf ist ausländische Quellensteuer anzurechnen in Höhe von 20

851

1) Bitte in der Beilage K 12 aufschlüsseln, außer die Beteiligungserträge wurden über einen Investmentfonds bezogen. Dies gilt nicht,  

 wenn es sich um Nichtmeldefonds iSd § 186 Abs. 2 Z 3 InvFG 2011 handelt.

K 1-PDF-2012

6388386

-36.877,62

-36.877,62
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Beteiligungserträge gemäß § 10 Abs. 5 

1) 20

835

Darauf ist ausländische Körperschaftsteuer anzurechnen in Höhe von 20

836

Darauf ist ausländische Quellensteuer anzurechnen in Höhe von 20

852

Sonstige ausländische Einkünfte 20

840

Darauf ist ausländische Steuer anzurechnen in Höhe von 20

841

Nicht ausgleichsfähige Verluste gemäß § 2 Abs. 2a EStG 1988 (ohne die unter

Kennzahl 615 erfassten nicht ausgleichsfähigen Verluste aus Mitunternehmeranteilen) 21

638

Mit bis zu 75% der positiven Einkünfte aus Gewerbebetrieb sind gemäß § 2 Abs. 2b EStG

1988 nicht ausgleichsfähige Verluste aus Vorjahren zu verrechnen (ohne die unter

Kennzahl 616 erfassten verrechenbaren Verluste aus Mitunternehmeranteilen). 21

639

Verlustanteile aus der Beteiligung an Personengesellschaften als Mitunternehmer (Beilage K 11) 22

Darin enthaltene nicht ausgleichsfähige Verluste (§ 2 Abs. 2a EStG 1988) 615

Gewinnanteile aus der Beteiligung an Personengesellschaften als Mitunternehmer (Beilage K 11) 22

Mit Gewinnanteilen aus der Beteiligung an Personengesellschaften als Mitunternehmer sind gemäß

§ 2 Abs. 2b EStG 1988 nicht ausgleichsfähige Verluste aus Vorjahren zu verrechnen in Höhe von 616

In den Einkünften sind Verluste enthalten, für die ein Verlustabzug (Verlustvortrag) nicht

zulässig ist, in Höhe von 23

617

5. Bei den Einkünften aus Gewerbebetrieb wurden gewinnmindernd abgezogen:

Spenden an begünstigte Forschungs- und Lehreinrichtungen, Museen, das Bundesdenkmalamt,

Behindertensport-Dachverbände, die Internationale Anti-Korruptions-Akademie u.a. 685

Spenden an mildtätige Organisationen, begünstigte Spendensammelvereine u.a. 600

Spenden an Umweltschutzorganisationen und Tierheime 557

Spenden an freiwillige Feuerwehren und Landesfeuerwehrverbände 558

Pensionskassenbeiträge (§ 4 Abs. 4 Z 2 EStG 1988) 691

Externer Bildungsfreibetrag (§ 4 Abs. 4 Z 8 EStG 1988)

Achtung: Die Eintragung ist Voraussetzung für die Berücksichtigung des Freibetrages! 

692

Interner Bildungsfreibetrag (§ 4 Abs. 4 Z 10 EStG 1988)

Achtung: Die Eintragung ist Voraussetzung für die Berücksichtigung des Freibetrages! 761

6. Sonderausgaben

Verlustabzug

a) Offene Verlustabzüge aus Vorjahren 24

619

b) Im Gesamtbetrag der Einkünfte enthaltene Sanierungs-, Veräußerungs-, Aufgabe- oder

    Liquidationsgewinne zur Ermittlung der Verlustvortragsgrenze gemäß § 2 Abs. 2b EStG 1988 25

624

7. Steuerbemessung nach § 26c im Fall eines Liquidationsbeginnes vor 2005

Der mit 34% zu versteuernde Gewinn beträgt 26

824

8. Sanierungsgewinn

Gewinn aus einem Schuldnachlass gemäß § 23a Abs. 2 (Kennzahl 669)

Zu leistende Quote in Prozent      

668  27

669

9. Nichtfestsetzung der Steuer gemäß § 6 Z 6 lit b EStG 1988 oder nach dem Umgründungssteuergesetz (UmgrStG) Es wird beantragt, die Steuerschuld nicht festzusetzen für einen in den Einkünften enthaltenen Betrag von 28

805

1) Bitte in der Beilage K 12 aufschlüsseln, außer die Beteiligungserträge wurden über einen Investmentfonds bezogen. Dies gilt nicht,  

 wenn es sich um Nichtmeldefonds iSd § 186 Abs. 2 Z 3 InvFG 2011 handelt.

K 1-PDF-2012

K

1

-

P

D

F

-

2

0

1

2

-

4

386 6388

156.717,28
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10. Sonstiges

Ausschüttungen oder Zuwendungen sind beschlossen worden in Höhe von 

9307

   

durch nachstehende Gründe dem Steuerabzug

Davon ist ein Betrag von  

 

9308

 

  

 vom Kapitalertrag nicht unterlegen:

  

Einlagenrückzahlung im Sinne

  Wesentliche Beteiligung

 

a)   

 

des § 4 Abs. 12 EStG 1988 

 

b)      (§ 94 Z 2 EStG 1988) 

 

c)      Andere Gründe

Tilgungsbetrag von vorbehaltenen Entnahmen gemäß § 18 Abs. 2 Z 1 UmgrStG

813

Restbetrag vorbehaltener Entnahmen bei Beschluss auf Auflösung, Verschmelzung, Umwandlung

oder Aufspaltung gemäß § 18 Abs. 2 Z 1 UmgrStG

814

KESt wurde abgeführt in Höhe von

815

Es ist ein Zuschlag gemäß § 22 Abs. 3 in Höhe von 25% von folgendem Betrag zu entrichten 

849

Ei

n Antrag auf Anrechnung von ausländischer Körperschaftsteuer aus Vorjahren wird für folgen-

den Betrag gestellt (Anrechnungsvortrag, § 10 Abs. 6) 

29

850

Ich versichere, dass ich die vorstehenden Angaben nach bestem Wissen und Gewissen richtig und vollständig gemacht habe. Mir ist bekannt, dass die  

Angaben überprüft werden und dass unvollständige oder unrichtige Angaben strafbar sind. Sollte ich nachträglich erkennen, dass die vorstehende 

Erklärung unrichtig oder unvollständig ist, so werde ich das Finanzamt davon unverzüglich in Kenntnis setzen (§ 139 Bundesabgabenordnung).

Steuerliche Vertretung (Name, Anschrift, Telefonnummer)

Datum, Unterschrift
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386 6388
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parkraumservice@stadt.graz.at 
www.parken.graz.at 

www.ordnungswache.graz.at 
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1.   DAS UNTERNEHMEN  
 
1.1.    Das Grazer Parkraumservice ist ein Eigenbetrieb. Träger des Unternehmens  ist die Stadt Graz.  

 
1.2.    Gegenstand des Unternehmens  
 

 

 

 1.3.    Die Organe des Unternehmens 
  

 

 

Gemeinderat 

Verwaltungsausschuss 

BürgermeisterIn 

Stadtsenat 

StadtsenatsreferentIn Verkehr 

Gechäftsleitung 
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1.4.   Der Verwaltungsausschuss des Gemeinderates 2013 
              

 
  
Aus dem Statut des GPS: 
 

Dem Verwaltungsausschuss obliegt die Beschlussfassung zu nachstehenden angeführten Angelegenheiten des 
Unternehmens (Wertgrenzen abhängig): 

 

 Bestandverträge 

 Rechtsstreitigkeiten 

 Erwerb unbeweglicher Sachen 

 unentgeltliche Übereignung, Verpfändung 

 Neu-, Um und Zubauten 

 Anschaffung beweglicher Sachen 

 Übernahme von Verbindlichkeiten 

 Versicherungen 

 Wettbewerbe 

 Vergabe von Lieferungen und Leistungen 
 
 Dem Verwaltungsausschuss obliegt weiter die Vorberatung und Antragstellung in allen dem Gemeinderat zur 

Beschlussfassung vorbehaltenen Angelegenheiten des Unternehmens, sofern nicht der Gemeinderat aufgrund 
des sachlichen Zusammenhangs die gemeinsame Beratung und Antragstellung mit anderen gemäß § 37 Abs. 1 
des Statutes der Landeshauptstadt Graz gebildeten Ausschüssen festgelegt hat. 

 
 
 
 Anzahl Ausschusssitzungen 2013:  3 
 

 25-02-2013 Konstitutionierung des Verwaltungsausschusses 
Wirtschaftsplan 2013 

 18-04-2013 Jahresabschluss 2012 

 14-05-2013 Ordnungswache NEU 
 

 
 
 
 
 

Mitglieder des Verwaltungsausschusses 2013 
Vorsitzender: GR Christoph Hötzl (FPÖ) 

Vors.Stvtr.: GR DI Werner Savernik (SPÖ) *)**) 
Ordentliche Mitglieder Ersatzmitglieder 

GR Ingeborg Bergmann (KPÖ), Klubobfrau GR Karl Dreisiebner (Grüne) 

GR Stefan Haberler (ÖVP) GR Mag. Klaus Frölich (ÖVP) 

GR DI Markus Schimautz (ÖVP) GR Daniela Gmeinbauer (ÖVP) 

GR Mag. Gerhard Spath (ÖVP) GR Ing. Roland Lohr (FPÖ) 

GR Dr. Gerhard Wohlfahrt (Grüne), Klubobmann GR Kurt Luttenberger (KPÖ) 

*) ab Oktober 2013: 
GR Karin Katholnig statt GR DI Savernik 

GR Andreas Martiner (SPÖ)  **) 
wurde ersetzt durch GR DI Savernik im Oktober 2013 

 GR Dr. Peter Piffl-Percevic (ÖVP) 
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2. Tätigkeitsbericht 
 
2.1. Operative Aufgaben 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OPERATIVE 

AUFGABEN 

PLANUNG 

und 

CONSULTING 

ARGE Parkraum 

Kurzparkzonen 

Parkzonen 

BERATUNG 

Öffentliche  

und private 

Parkraumprojekte 

BETRIEBE 

P+R Murpark 

 

P+R Fölling 

PP List Halle 

P+R Thondorf 

TG Geidorf Center 

Überwachung 

KPZ + PZ 

Überwachung 

Parken StVO 

Schulwegsicherung 

Zutrittskontrolle 

Gemeinderat 

Zutrittskontrolle 

Rathaus 

Parken 

WKO Steiermark 

Parken 

KF Uni Graz 

Verkehrsregelung 

Baustellen 

Verkehrsregelung 

allgemein 

ORDNUNGSWACHE 
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2.2. Statistik 
 
 
 
 

VERKEHRSÜBERWACHUNG 
  2013 2012 Differenz 

Stellplätze    BLAUE ZONEN          14.383            14.581    -        198    

Stellplätze    GRÜNE ZONEN         11.818            10.768          1.050    

Summe Stellplätze         26.201            25.349             852    

    

Überwachungsstunden Zonen 2013       163.463          163.687    -        224    

    

Parktickets   BLAUE ZONEN    5.387.088       5.518.862    - 131.774    

Parktickets   GRÜNE ZONEN    1.585.662       1.580.754          4.908    

Summe Parktickets    6.972.750       7.099.616    - 126.866    

Davon mit „Handyparken“ 
In % 

  340.415 
4,9 %    

      291.816 
4,1 %    

    48.599    

    

Parkscheinautomaten Anzahl 
GPS ist zuständig für Service-Wartungen, 
Instandhaltung, Entleerungen 

904 878 + 26 

    

Ausgestellte Organmandate total       191.599          191.014             585    

 

ORDNUNGSWACHE 

 2013 2012 Differenz 

Überwachungsstunden ab 1.5.2013 26.782 0 + 26.782 

    

Belehrungen 12.751 4.270 + 8.481 

Strafverfügungen 1.097 910 + 187 

Anzeigen 218 189 + 29 

Summe 14.066 5.369 +8.687 
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2.3. ARGE Parkraum und GPS 
 
Aus der vom GPS durchgeführten Evaluierung hat die ARGE Parkraum (Finanzdirektion,  GPS,  Straßenamt und 
Verkehrsplanung) dem Gemeinderat und den zuständigen Stadtsenatsreferenten ein Maßnahmenpaket, bestehend 
aus Zonenänderungen, Zonenerweiterungen und Tarifanpassungen vorgeschlagen, welches mehrheitlich im Juni 
2013 beschlossen  und von der ARGE Parkraum mit 1.10.2013 umgesetzt wurde. 
 
 
 

 
Janezic (GPS)  - Dr. Pobatschnig (Straßenamt) – StR Mag. Eustacchio – StR DI Dr. Rüsch 
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3. Das GPS -Team und seine Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 

 
 

 
 

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter zum 31.12.2013 

Straßenaufsichtsorgane Verkehrsüberwachung 133 

 Ordnungswache 21 *) 

Rathauswache 4   

Einsatzleitung Straßenaufsicht 1   

Einsatzleitung Ordnungswache 1   

Funkleitzentrale 4   

Garagenbetriebe 1   

Administration (Sekretariate, Finanzen, Personal) 3   

Leitung Operatives Management 1   

Leitung Technik und Infrastruktur 1   

Assistenz Technik und Infrastruktur 1   

Geschäftsführung 1   

Freigestellter Betriebsrat 1   

Summe 173   

*)  ex 8 MitarbeiterInnen des Magistrates Graz     
 

 

Geschäftsführung 

GPS Eigenbetrieb 

GPS GmbH. 

Günther Janezic 

Leitung  

Technik und Infrastruktur 

Einkauf 

Horst Wagner 

Assistent - Technik 

Betrieb 

Parkscheinautomaten 

Ing. Walter Ebner 

Leitung 

Überwachung 

Personal 

Alexander Lozinsek 

Gehalts-Lohn - 

Verrechnung 

Administration  Personal 

Tamara Gallowitsch 

Rosemarie Terler 

 Personal 

Planung - Einsatz 

Wolfgang Hernach 

 

Funkleitstelle 

Karl Heinz Fasching 

Franz Knass 

Monika König 

Erich Paier 

 

Sekretariat 

Administration -  FIBU 

Andrea Riedrich 
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3.1. Ausbildung unserer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter  
 

 

 
 
 

3.1.1. Straßenaufsichtsorgane – Verkehrsüberwachung 
 
 
Im  Ausbildungskurs November 2013 wurden 22 Damen und Herren zu Organen der Straßenaufsicht ausgebildet.  
 
Die Prüfungen wurden von Dr. Gottfried Pobatschnig, Parkgebührenreferat, gemeinsam mit Mag. Herbert 
Mattersdorfer,  Bundespolizeidirektion Graz, durchgeführt.  
 

 
Das Seminarteam „GRUNDAUSBILDUNG – PARKGEBÜHREN - StVO“: 
 
Mag. Helmut Schmalenberg Stadt Graz  –  Verfassung und Verwaltungsrecht 
Brigadier Kurt Kemeter   Polizei  –  Konfliktschulung, Konfliktbewältigung 
Obstlt. Manfred Pfennich  Polizei   –  Stmk. ParkgebG., Grazer Parkgeb.VO 
Peter Recla    Rotes Kreuz –  Erste Hilfe 
Melitta Ranner   Tourismus  –  Tourismusschulung 
M. Doder, KH. Fasching, E. Paier  GPS  –  Einweisung Technik  
Chefinspektor Klaus Gössler  Polizei  - StVO 
Chefinspektor Ernst Seewald Polizei   - StVO 
 
 
Hinzu kamen für die bestehenden Mitarbeiter/-innen in insgesamt weiteren 6 Ausbildungskursen die 
„Aufschulungen“  und  Erfahrungsaustausch mit unserem Seminarteam der Polizei für den „Ruhenden Verkehr – 
StVO“. 
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3.1.2. Aufsichtsorgane – Ordnungswache 
 
 
Mit Beschluss des Gemeinderates vom Dezember 2012 wurde das Grazer Parkraumservice mit dem Neuaufbau 
der ORDNUNGSWACHE, unter Einbindung der aktiven MitarbeiterInnen des Magistrates der Stadt Graz, 
beauftragt. 
Dies alles in Kooperation mit unserem Auftraggeber,  der  
 

Magistratsdirektion, Referat Sicherheitsmanagement 
Mag. Wolfgang Hübel. 

 
Nach einer 3 – monatigen Vorbereitungs-und Akquisitionszeit konnten wir Ende März mit der 6-wöchigen 
Ausbildung starten…. 
 
Unser Seminarteam „OW 2013 NEU“: 
 
Peter Recla   Rotes Kreuz  - Erste Hilfe 
Brigitte Köksal  Stadt Graz  - Interkulturalität 
Melitta Ranner  Tourismus  - Tourismusschulung 
 
DI Grassberger  Berufsfeuerwehr - Entstehungsbrandbekämpfung 
SIAK   Polizei   - Selbstverteidigung 
Brigadier Kurt Kemeter Polizei   - Rechtsgrundlagen und Einsatztaktik 
Obstlt. Kleinferchner Polizei   - Kommunikation und Konflikt 
Obstlt. Richter  Polizei   - Kommunikation und Konflikt 
 
Mag. Schmalenberg Stadt Graz  - Verfassungsrecht 
Mag. Schmalenberg Stadt Graz  - Allg. Verfahrensrecht 
Mag. Schmalenberg Stadt Graz  - Strafverfahrensrecht 
Dr. Nistler   Stadt Graz  - Ortspolizeiliche Verordnungen 
 
… und nach intensiven Kursen und einer erfolgreich abgelegten Prüfung konnten am 30. April 2013  insgesamt 
 

25 Damen und Herren   
von  

BGM. Mag. Siegfried Nagl,  
Stadtrat Mag. Mario Eustacchio  

und  
Magistratsdirektor Mag. Martin Haidvogl 

angelobt werden. 
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3.1.3. ORDNUNGSWACHE  NEU – in der Öffentlichkeit 
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3.1.4. Unsere Straßenaufsichtsorgane der Verkehrsüberwachung 
 
 

im Sommer…                              …und im Winter 

 
 
 

 
…und  mit den Graz Linien 
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4. JAHRESABSCHLUSS - FINANZEN 

 
 
4.1. GEWINN - und VERLUSTRECHNUNG 2013 

 

 
 
 

 
 
Darin enthalten: 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

GuV  2013 - 2012 2013 2012 Differenz

Erlöse 8.083.492         7.164.779            918.713           

Personal 4.553.438         3.976.481            576.957 -          

Sachaufwand 2.828.365         2.755.002            73.363 -            

AfA 99.513               195.879                96.366             

Zinsen 2.735                 1.555                     1.180 -              

Steuern 45                       141                        96                     

ERGEBNIS 599.396             235.721                363.675           

Ergebnisabführung 449.396             235.721                213.675           

Bilanzgewinn 150.000             -                          150.000           

GuV 2013 konsolidiert vs. Budget 2013 Ergebnis Budget Differenz

Erlöse 8.083.492         7.984.014            99.478             

Personal 4.553.438         4.482.500            70.938 -            

Sachaufwand 2.828.365         2.948.895            120.530           

AfA 99.513               161.400                61.887             

Zinsen 2.735                 4.000                     1.265               

Steuern 45                       1.700                     1.655               

Summe 599.396             385.520                213.877           

Leistungsentgelte (Erlöse)  von Stadt Graz 2013 2012 Differenz

Straßenamt Verkehrsüberwachung 5.004.856        4.822.358            182.498           

Sicherheit Rathaus 139.474            120.410               19.064             

Schulwegsicherung 173.963            165.831               8.132               

A10/1  Betrieb Parkscheinautomaten 900.000            900.000               -                     

P+R Thondorf 562.000            535.300               26.700             

Ordnungswache 858.839            -                         858.839           

Summe 7.639.132        6.543.899            1.095.233       

Von HAUS GRAZ bezogene und vom GPS bezahlte Leistungen 2013 2012 Differenz

Miete + BK Messe + Reinigung GBG 180.958            112.764               68.194             

Mieten an GBG - Murpark/Fölling/Listhalle/Thondorf 694.454            627.808               66.646             

ITG 33.912              25.187                  8.725               

Tel, Fax, Internet 7.508                 9.722                    2.214 -              

BIG 10.000              10.000                  -                     

Holding - Graz Linien 7.300                 7.300                    -                     

Holding Lohn-Gehaltsverrechnung 26.130              -                         26.130             

Summe 960.262            792.781               167.481           
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Ergebnisse nach operativen Geschäftsfeldern 

   Erg. 2013   Erg. 2012   Differenz  

VÜ, Rathaus, Fremdums.,                      517.948                        201.389                      316.559    

Schulwegsicherung                         36.973                          48.404    -                  11.431    

P+R Thondorf                         53.225                          44.110                          9.115    

Bahnhof Linien                           1.416                            6.769    -                     5.353    

A 10/1 - PSA -                    106.882                                   -      -                106.882    

P+R Murpark -                      18.895    -                       4.897    -                  13.998    

P+R Fölling -                      58.185    -                    63.792                          5.607    

PP List Halle -                        6.311    -                       7.985                          1.674    

TG Geidorf                         15.042                          13.419                          1.623    

Ordnungswache                      167.845                                   -                        167.845    

Operativer Ertrag*)                      602.176                        237.417                      364.759    

Zinsen, Steuern -                        2.780    -                       1.696    -                     1.084    

ERGEBNIS                      599.396                        235.721                      363.675    

Ergebnisabführung -                    449.396    -                  235.721                      213.675    

BILANZGEWINN                      150.000                                   -                        150.000    

*) inkl. Personal, Sachaufwand und AfA 
   

 
 
 

4.2. Bilanz 2013 
 

 

 
 
 
 
 

AKTIVA  PASSIVA  

A. Anlagevermögen  A. Eigenkapital  

Immaterielles Vermögen (Software) 16.600,59 Bilanzgewinn 150.000,00 

Einbauten in fremden Gebäuden 17.033,71   

Technische Anlagen 0 B. Rückstellungen  

Betriebs – und Geschäftsausstattung 229.360,67 Sonstige Rückstellungen 6.540,00 

Summe Anlagevermögen 262.994,98   

  C. Verbindlichkeiten  

B. Umlaufvermögen  Verbindlichkeiten gg. Kreditinstituten 319.385,48 

Forderungen aus Lief.  und Leistungen 896.578,26 Verbindlichkeiten aus Lief. und Leist. 699.262,74 

Forderungen gg. verb. Unternehmen 0 Sonstige Verbindlichkeiten 267.219,36 

Sonstige Forderungen 36.871,73 Summe Verbindlichkeiten 1.285.867,58 

Kassenbestand 241.955,81   

Summe Umlaufvermögen 1.175.405,80 C. Rechnungsabgrenzung 0,00 

    

C. Rechnungsabgrenzung 4.006,80   

    

SUMME AKTIVA 1.442.407,58 SUMME PASSIVA 1.442.407,58 
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5. Splitter 
 
 
 

 
 

 
Am 16. Congress der European Parking Association (EPA) im September 2013 war GRAZ eingeladen sein 
mittlerweile über die heimischen Grenzen hinaus bekanntes On-Street-Parking zu präsentieren. 
 
Teilnehmer: Dr. Gottfried Pobatschnig 
  Mag. Gerlad Nigl 
  Günther Janezic 
 
 
 

 

 

 

 
 
KR Günther Janezic 
Geschäftsführer 
März  2014 
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